

Bình Phước, ngày *14* tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức các Cuộc thi chào mừng Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh lần thứ X, nhiệm kỳ 2024 -2029

Thực hiện Kế hoạch số 406/KH-MTTQ-BTT ngày 23/8/2023 của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh về tổ chức Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh lần thứ X, nhiệm kỳ 2024-2029; Kế hoạch số 448/KH-MTTQ-BTT ngày 10/11/2023 của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh về phát động đợt thi đua đặc biệt lập thành tích chào mừng Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam lần thứ X, nhiệm kỳ 2024 -2029. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh ban hành kế hoạch tổ chức các Cuộc thi chào mừng Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh lần thứ X, nhiệm kỳ 2024 - 2029 với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thông qua cuộc thi nhằm tạo bầu không khí vui tươi, phấn khởi và tình đoàn kết trong ngày diễn ra Đại hội MTTQ Việt Nam tỉnh lần thứ X, nhiệm kỳ 2024 - 2029; đồng thời, duy trì và phát triển phong trào văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao; kịp thời quảng bá hình ảnh, con người và các sản phẩm đặc trưng của tỉnh Bình Phước giới thiệu đến bạn bè gần xa, trong và ngoài tỉnh, tạo sân chơi thiết thực, lành mạnh, không khí phấn khởi, hăng hái thi đua lao động sản xuất trong toàn xã hội.

2. Cuộc thi được tổ chức trên tinh thần tiết kiệm, hiệu quả, có ý nghĩa thiết thực, không phô trương, hình thức. Cuộc thi phải được tuyên truyền rộng rãi, mang tính giáo dục, đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả. Cuộc thi sẽ được tổng kết và biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân điển hình, xuất sắc ngay trong chương trình đêm Gala của Đại hội.

II. NỘI DUNG (Đính kèm thể lệ các Cuộc thi)

1. Cuộc thi Clip đồng diễn “Hòa nhịp cùng Đại hội”

- **Thời gian:** Bắt đầu nhận từ ngày 20/5/2024 đến hết ngày 15/6/2024.

- **Nội dung dự thi:** Các đơn vị tham gia dự thi quay video clip đồng diễn tự biên đạo các động tác dựa trên nền nhạc ca khúc “**Bài ca Mặt trận Tổ quốc Việt Nam**” do Ban Tổ chức Cuộc thi cung cấp (đường link nhạc <https://www.youtube.com/watch?v=4uSaAh2Lups>).

2. Cuộc thi trưng bày các sản phẩm đặc sản của địa phương

- **Thời gian, địa điểm:** Bắt đầu từ 7h30 -11h30 ngày 04/7/2024 tại Trung tâm Văn hóa tỉnh (Đường Hồ Xuân Hương, phường Tân Phú, thành phố Đồng Xoài, tỉnh Bình Phước).

- **Nội dung:** Trưng bày các sản phẩm OCOP; các món ăn ẩm thực đặc trưng của địa phương, bao gồm: Các loại bánh, củ, quả, trái cây... (mỗi huyện, thị, thành phố được Ban Tổ chức bố 01 gian hàng để trưng bày).

3. Cuộc thi triển lãm hình ảnh

- **Thời gian, địa điểm:** Bắt đầu từ 7h30 - 11h30 ngày 04/7/2024 tại Trung tâm Văn hóa tỉnh (Đường Hồ Xuân Hương, phường Tân Phú, thành phố Đồng Xoài, tỉnh Bình Phước).

- **Nội dung:** Các hình ảnh dự thi phải chọn ảnh hoạt động tiêu biểu, rõ nét, phản ánh đầy đủ hoạt động công tác Mặt trận các cấp tại địa phương; mỗi hình ảnh phải có chú thích rõ ràng.

4. Chương trình đồng diễn

- **Thời gian, địa điểm:** Từ 7h30 đến 7h45 ngày 05/7/2024 tại Trung tâm Văn hóa tỉnh (Đường Hồ Xuân Hương, phường Tân Phú, thành phố Đồng Xoài, tỉnh Bình Phước).

- **Số lượng và đối tượng tham gia: 1.200 người. Trong đó:**

+ Ủy ban MTTQVN thành phố Đồng Xoài và Ủy ban MTTQ VN huyện Đồng Phú mỗi đơn vị triệu tập **500 người**, gồm các giai tầng trong xã hội như: Công nhân, nông dân, trí thức, thanh niên, phụ nữ, cựu chiến binh, người cao tuổi, các lực lượng vũ trang, đội ngũ doanh nhân, trí thức, đồng bào các dân tộc thiểu số, các tín đồ tôn giáo... với trang phục đặc trưng của từng giai tầng.

+ Tỉnh Đoàn triệu tập **100 đoàn viên**, mặc trang phục áo thanh niên Việt Nam.

+ Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh triệu tập **100 hội viên**, mặc trang phục bộ áo dài truyền thống.

- **Nội dung:** Các đơn vị đồng diễn các động tác trên nền nhạc ca khúc “**Bài ca Mặt trận Tổ quốc Việt Nam**” do Ban Tổ chức đã cung cấp trước để các đơn vị tập luyện (Clip đồng diễn sẽ thông báo trên zalo nhóm, sau khi tỉnh hoàn thiện).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh giao

1.1. Lĩnh vực Tuyên giáo và Dân tộc - Tôn giáo & Tiểu ban Tuyên truyền - Khen thưởng

- Phối hợp tham mưu xây dựng Thể lệ và cơ cấu giải thưởng cuộc thi; Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo chấm thi.

- Xây dựng kịch bản trao thưởng tại đêm Gala của Đại hội.

- Tổ chức tuyên truyền các cuộc thi; đồng thời, tổ chức livestream trực tiếp chương trình đồng diễn.

1.2. Văn phòng

- Trang trí, hậu cần khánh tiết, in và chuẩn bị khen thưởng.

- Tham mưu kế hoạch chi tiết phân công phục vụ trong các Cuộc thi và chương trình đồng diễn.

- Lập dự toán kinh phí và chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất phục vụ.

- Tham mưu văn bản gửi các cơ quan đơn vị hỗ trợ, đảm bảo các điều kiện trong quá trình tổ chức như: Công an tỉnh, Sở Y tế, Điện lực Bình Phước và các văn bản liên quan khi cần thiết khác.

1.3. Các Lĩnh vực khác

- Phối hợp chuẩn bị các điều kiện cần thiết như sân bãi, trang trí, sắp xếp bàn ghế,...

- Phối hợp Văn phòng hướng dẫn, sắp xếp, đón tiếp đại biểu về tham dự và thực hiện các nhiệm vụ khác khi có sự phân công của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

2. Đề nghị Tỉnh Đoàn và Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh: Triệu tập đối tượng tập luyện và tham gia đồng diễn theo tinh thần nội dung Kế hoạch đề ra.

3. Đề nghị Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các huyện, thị, thành phố

- Đề nghị báo cáo và tham mưu với Thường trực Huyện ủy, Thị ủy, Thành ủy có văn bản chỉ đạo UBND các huyện, thị, thành phố tạo điều kiện về kinh phí để tham gia đầy đủ các nội dung do Ban Tổ chức đề ra.

- Phối hợp với Lĩnh vực Tuyên giáo và Dân tộc -Tôn giáo & Tiểu ban Tuyên truyền - Khen thưởng thực hiện công tác chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tham gia. Riêng Cuộc thi Clip đồng diễn, các đơn vị hoàn thành và gửi về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh **trước ngày 15/6/2024**.

4. Đề nghị Cấp ủy các huyện, thị, thành phố

Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị quan tâm tạo điều kiện về kinh phí cho Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các huyện, thị, thành phố tổ chức tập luyện và tham gia dự các Cuộc thi và chương trình đồng diễn do Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh tổ chức.

Trên cơ sở kế hoạch này, đề nghị Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các huyện, thị, thành phố phối hợp triển khai thực hiện; trong quá trình triển khai các Cuộc thi nếu có vướng mắc đề nghị phản ánh về Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh (đồng chí Trần Văn Hanh -Trưởng Lĩnh vực Tuyên giáo và Dân tộc - Tôn giáo, số điện thoại: 0937.131899; đồng chí Phạm Hiếu Thanh-Phó Trưởng lĩnh vực Phong trào, số điện thoại: 0933.778.155) để được hướng dẫn./.

Nơi nhận: *ael*

- BTT.UBTWMTTQVN;
- BTG, BPT, Ban CTPN (UBTWMTTQVN);
- TTTU, HĐND, UBND tỉnh;
- Ban DVTU, Ban TGTU;
- BTT. UBMTTQVN tỉnh;
- Tỉnh Đoàn; Hội LHPN tỉnh;
- Thường trực huyện, thị, thành ủy;
- BTT.UBMTTQVN các huyện, thị, thành phố;
- LĐVP + LVCM + BPTV;
- Đăng Website Mặt trận;
- Lưu.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC

CHỦ TỊCH



Lê Thị Xuân Trang

Bình Phước, ngày 14 tháng 5 năm 2024

THỂ LỆ

Các Cuộc thi chào mừng

Đại hội MTTQ Việt Nam tỉnh lần thứ X, nhiệm kỳ 2024-2029

(Kèm theo Kế hoạch số 47/KH-MTTQ-BTT, ngày 14/5/2024)

1. Cuộc thi Clip đồng diễn với chủ đề “Hòa nhịp cùng Đại hội”

- **Thời gian thi:** từ ngày 15/5/2024 đến hết ngày 15/6/2024.

+ Thời gian nhận tác phẩm dự thi: bắt từ ngày 20/5/2024 đến hết ngày 15/6/2024.

+ Thời gian chấm điểm Cuộc thi: từ ngày 17/6/2024 đến ngày 21/6/2024.

+ Thời gian tổ chức trao giải Cuộc thi: tại đêm Gala của Đại hội.

- **Đối tượng, trang phục thi:** Các đơn vị có thể sử dụng cán bộ MTTQ hoặc người dân tại địa phương thành lập thành 01 đội thi với số lượng từ 20 người trở lên, sử dụng đồng phục, trang phục do đơn vị tự lựa chọn, đảm bảo lịch sự phù hợp với thuần phong mỹ tục của người Việt Nam.

- **Số lượng tác phẩm tham gia dự thi:** mỗi đơn vị tham gia ít nhất **01 Video clip**.

- **Nội dung thi:** Các đơn vị tham gia dự thi bằng việc quay video clip đồng diễn tự biên đạo các động tác dựa trên nền nhạc ca khúc “**Bài ca Mặt trận Tổ quốc Việt Nam**” do Ban Tổ chức Cuộc thi cung cấp (đường link nhạc <https://www.youtube.com/watch?v=4uSaAh2Lups>).

- **Hình thức, yêu cầu tác phẩm dự thi:**

+ **Bố cục của video clip** gồm phần mở đầu (tên bài đồng diễn, tên đơn vị) và phần nội dung đồng diễn, thời lượng mỗi video clip dự thi không quá 05 phút/video clip.

+ Video clip dự thi đảm bảo theo định dạng file video cơ bản, thông dụng (định dạng đuôi MP4), đảm bảo về chất lượng hình ảnh và âm thanh, video clip có sự phối hợp với Đài Phát thanh và truyền hình ở địa phương thực hiện (*Video clip đảm bảo các điều kiện sẽ được phát trên sóng Đài PTTH & Báo Bình Phước*).

- **Các tiêu chí chấm điểm:**

+ Nội dung bài thi được dàn dựng chất lượng tốt; đúng thuần phong mỹ tục; không có nội dung phản cảm; không vi phạm bản quyền và các quy định cấm của Nhà nước;

+ Sử dụng nhạc nền đúng quy định do BTC cung cấp;

+ Các động tác đều, đẹp, đúng nhạc, nhịp nhàng, khỏe khoắn, sôi động, vui tươi, biểu cảm, có sự sáng tạo (di chuyển đội hình; động tác khó, mới lạ,...);

+ Trang phục: trang phục đẹp, đồng bộ, phù hợp với thuần phong mỹ tục, phù hợp với bài đồng diễn.

- **Giải thưởng:** 01 giải nhất, 02 giải nhì, 02 giải ba và 06 giải khuyến khích.

2. Cuộc thi trưng bày các sản phẩm đặc sản của địa phương

- **Thời gian, địa điểm:**

+ Bắt đầu từ 7h30 -11h30 ngày 04/7/2024 tại Trung tâm Văn hóa tỉnh (Đường Hồ Xuân Hương, phường Tân Phú, thành phố Đồng Xoài, tỉnh Bình Phước). **Lưu ý:** Ban Tổ chức sẽ bắt đầu đón tiếp các đơn vị đến trưng bày **lúc 15h00 chiều ngày 03/7/2024.**

+ Thời gian chấm điểm: từ ngày 13h30 -15h30 ngày 04/7/2024

+ Thời gian tổ chức trao giải Cuộc thi: tại đêm Gala của Đại hội.

- **Đối tượng thi:** Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thị, thành phố.

- **Sản phẩm tham gia dự thi:**

+ Trưng bày các sản phẩm, các món ăn ẩm thực, bao gồm: Các loại bánh, củ, quả, trái cây, mứt, bánh; các sản phẩm nông nghiệp, đồ dùng thủ công mỹ nghệ, các sản phẩm văn hóa của các gia đình và các doanh nghiệp; ưu tiên đối với các đặc sản tại địa phương.

+ Tất cả các sản phẩm đều phải ghi tên, địa chỉ cá nhân, tập thể sản xuất và chế biến.

- **Hình thức thi:**

+ Mỗi đơn vị MTTQ cấp huyện tham gia thi trưng bày 01 gian hàng bao gồm các mặt hàng ẩm thực, sản phẩm nông sản, đặc sản địa phương. **Lưu ý:** khung rạp do Ban Tổ chức chuẩn bị.

+ Ban Tổ chức chuẩn bị xếp vị trí, chuẩn bị bàn, ghế cho các đơn vị trưng bày gian hàng (các đơn vị phải đăng ký trước với BTC), ngoài ra các đơn vị tự chuẩn bị kệ và các vật dụng khác sao cho phù hợp với ý tưởng trưng bày.

+ Sản phẩm trưng bày trong gian hàng phải đảm bảo nguồn gốc, đa dạng về chủng loại (có ít nhất từ 11 loại mặt hàng trở lên). Nội dung thiết kế, trang trí đẹp, tổ chức phục vụ chu đáo để khách đến tham quan có ấn tượng tốt về các sản phẩm của địa phương.

+ Sau khi Ban giám khảo tiến hành chấm điểm xong, các đơn vị vẫn tiếp tục giới thiệu, quảng bá và bán các sản phẩm cho người tham quan và khách hàng đến khi hết thời gian quy định.

- **Các tiêu chí chấm điểm:** Các sản phẩm trưng bày phải đảm bảo nguồn gốc rõ ràng, có chất lượng, trang trí đẹp.

- **Giải thưởng:** 01 giải nhất, 02 giải nhì, 02 giải ba và 06 giải khuyến khích.

3. Thi triển lãm ảnh

- Thời gian, địa điểm:

+ Bắt đầu từ 7h30 -11h30 ngày 04/7/2024 tại Trung tâm Văn hóa tỉnh (Đường Hồ Xuân Hương, phường Tân Phú, thành phố Đồng Xoài, tỉnh Bình Phước). **Lưu ý:** Ban Tổ chức sẽ bắt đầu đón tiếp các đơn vị đến trưng bày **lúc 15h00 chiều ngày 03/7/2024.**

+ Thời gian chấm điểm: từ ngày 13h30 -15h30 ngày 04/7/2024

+ Thời gian tổ chức trao giải Cuộc thi: tại đêm Gala của Đại hội.

- **Đối tượng:** UBMTTQVN cấp huyện sử dụng hình ảnh của MTTQVN các cấp trên địa bàn tỉnh.

- **Nội dung:** Đơn vị tham gia thi tự xây dựng chủ đề với các hình ảnh tiêu biểu, rõ nét, phản ánh đầy đủ hoạt động công tác Mặt trận các cấp tại địa phương; mỗi hình ảnh phải có chú thích rõ ràng.

- Hình thức dự thi:

+ Mỗi đơn vị được trình bày hình ảnh trên 03 khung ảnh có kích thước: Chiều dài 1,5m x chiều cao 1,0 m độ dày 1.4 cm. (*Ban Tổ chức cung cấp chân giá để ảnh*)

+ Ảnh dự thi là các hình ảnh từ các hoạt động tiêu biểu, thông qua hình ảnh đã phản ánh đầy đủ hoạt động công tác Mặt trận các cấp tại địa phương.

+ Ảnh dự thi là ảnh đơn hoặc ảnh bộ; số lượng ảnh dự thi được trình bày không hạn chế.

+ Không ghi họ tên, bút danh trên tác phẩm mà ghi rõ (chú thích) nội dung hoặc chủ đề bức ảnh gửi dự thi.

+ Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm về những tranh chấp quyền tác giả và quyền liên quan đến các tác phẩm, hình ảnh dự thi.

- Tiêu chí chấm điểm:

+ Thể hiện tốt chủ đề, thông điệp truyền tải đầy đủ và có ý nghĩa, hình ảnh chân thật, ấn tượng, gợi cảm xúc về công tác Mặt trận đang chia sẻ.

+ Ảnh phải rõ nét, có ánh sáng phù hợp với chủ đề, nội dung và tạo khối chiều sâu cho bức ảnh.

+ Màu sắc hài hòa và thể hiện đúng không gian, thời gian chụp ảnh và thể hiện sự sáng tạo trong nhiếp ảnh.

+ Bố cục của ảnh thể hiện đầy đủ nội dung, có tỷ lệ giữa chủ thể và chi tiết trong ảnh cân đối hài hòa.

- **Giải thưởng:** 01 giải nhất, 02 giải nhì, 02 giải ba và 06 giải khuyến khích.
